
Con$o'r~~o per' le 
AUTOSTR'ADE S~CILIANE 

-+DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Fomitura di attrezzature informatiche (n. 20 PC, n. 25 Monitor e n. 1 Plotter) per gli 
Uffici Tecnici del Consorzio e (n. 1 Notebook e n. 1 Monitor) per l'Ufficio Gare". 
CIG: 876552433C 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione. 

3 1 / 1 O G\U 2021 
. DECRETO DIRIGENZIALE N .. lj e /DATE DEL _ 

PREMESSO: 
• che il Consorzio ha avviato ed in parte concluso le procedure concorsuali per il potenziamento 

del personale degli Uffici Tecnici; 
• che pertanto si è reso necessario attivare nuove postazioni operative dotate di Personal Computer 

ad elevate prestazioni, tali da far girare i programmi di calcolo o comunque programmi che 
necessitano di particolari prestazioni; 

• Visto il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 66IDG del 26.01.2021, con il quale è stato 
nominato Responsabile del Procedimento il Geom. Carmelo Caldarera per la fomitura di 
attrezzature informatiche (n. 20 PC, n. 25 Monitor e n. 1 Plotter) per gli Uffici Tecnici del 
Consorzio e (n. 1 Notebook e n. 1 Monitor) per l'Ufficio Gare; 

• Vista la gara, con procedura negoziata, svolta su piattaforma telematica Maggioli, pubblicata in 
data 02.04.2021; 

• Visto che nella suddetta gara sono state invitate n. 4 Ditte e, precisamente: VIDEOLAB SOC: 
COOP., TELWAVE, ECO LASER INFORMATICA SRL e la MYO S.P.A; 

• che a seguito di espletamento della procedura di gara, nessuna delle imprese invitate a presentare 
offerta ha aderito alla procedura negoziata indetta sulla piattaforma telematica Maggioli; 

• che occorre prendere atto dell'esito della procedura di gara avviata sulla piattaforma telematica 
Maggioli, dichiarando che la stessa è andata deserta; 

CONSIDERATO: 
• che è comunque necessario ed urgente, viste anche le nuove necessità del Consorzio Autostrade 

Siciliane, predisporre la fomitura di apparecchiature informatiche da destinare per lo 
svolgimento delle attività dei nuovi assunti negli Uffici Tecnici consistenti in n. 20 PC, n. 25 
Monitor e n. 1 Plotter per gli Uffici Tecnici del Consorzio e n. 1 Notebook e n. 1 Monitor, per 
l'Ufficio Gare e Appalti da dedicare ed utilizzare per le commissioni di gara; 

• che con provvedimento del Direttore Generale prot. n.5201DG 12.05.2021, è stato nominato 
Responsabile del Procedimento il Geom. Carmelo Caldarera, e Direttore dell'Esecuzione il Sig. 
Irrera Vincenzo, per la "Fomitura di attrezzature informatiche (n. 20 PC, n. 25 Monitor e n. 1 
Plotter) per gli Uffici Tecnici del Consorzio, e (n. 1 Notebook e n. 1 Monitor Sala Riunioni) per 
l'Ufficio Gare; 

• che dall'indagine di mercato effettuata dal Direttore dell'Esecuzione Sig. Vincenzo Irrera in 
relazione alle specifiche tecniche, allegate al presente provvedimento, la spesa necessaria per la 
fomitura del materiale informatico ammonta a € 47.325,00 oltre IV A come di seguito 
specificato secondo il seguente quadro economico: 

Q. Descrizione Costo unitario Totale 
20 Personal Computer € 1.550,00 € 31.000,00 
12 Monitor da 24" € 145,00 € 1.740,00 
13 Monitor da 27" € 165,00 € 2.145,00 

o 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SiCILIANE 

01 Stampante multifunzione da 36 pollici € 5.100,00 € 5.100,00 
20 Licenze Office € 295,00 € 5.900,00 
01 Notebook € 670,00 € 670,00 
01 Monitor sala riunione € 640,00 € 640,00 
01 Telecamera € 130,00 € 130,00 

Sommano € 47.325,00 
IVA 22% . € 10.411,50 

Totale complessivo € 57.736,50 

Rilevato che il verbale di gara seduta pubblica del 27/0512021 propone l'aggiudicazione della" 
Fomitura di attrezzature informatiche (n. 20 PC, n. 25 Monitor e n. 1 Plotter) per gli Uffici 
Tecnici del Consorzio e (n. 1 Notebook e n. 1 Monitor) per l'Ufficio Gare", alla ditta 
"TELEWAVE SRL", con sede legale in Catania via G. Vagliasindi n. 9 - Cap. 95126 Catania 
(CT) - Codice fiscalelP. LV.A. 04266720871 che ha offerto il ribasso del 8,00%; 
Visto: 

• l'art. 36 cornrna 2 lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e, s.m.i., così come modificato 
dall'art.1 della L. 120/2020 del 11/09/2020, comma 2 lettera "a", che prevede per 
affidamenti di fomiture di importo inferiore ad € 75.000,00, la possibilità di procedere 
l'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all' Art. 80 D.Lgs 50/2016; 

• Il verbale di gara del 27/0512021; 
• Il quadro economico, che a seguito del ribasso offerto, viene così definito: 

Q. Descrizione Costo unitario Totale 
20 Personal Computer € 1.550,00 € 31.000,00 
12 Monitor da 24" € 145,00 € 1.740,00 
13 Monitor da 27" € 165,00 € 2.145,00 
01 Stampante multifunzione da 36 pollici € 5.100,00 € 5.100,00 
20 Licenze Office € 295,00 € 5.900,00 
01 Notebook € 670,00 € 670,00 
01 Monitor sala riunione € 640,00 € 640,00 
01 Telecamera € 130,00 € 130,00 

Sommano € 47.325,00 
Ribasso d'asta del 8,00% € 3.786,00 

€ 43.539,00 
IVA 22% € 9.578,58 

Totale complessivo € 53.117,58 

Ritenuto dover procedere all'approvazione del verbale di gara del 27/05/2021 e 
all'aggiudicazione della "Fomitura di attrezzature informatiche (n. 20 PC, n. 25 Monitor e n. 1 
Plotter) per gli Uffici Tecnici del Consorzio, e (n. 1 Notebook e n. 1 Monitor Sala Riunioni) per 
l'Ufficio Gare; C Chc sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs 5012016 ss.mm.ii.; 



~ Consorzio per le 
~ AUTOSTRADE SICILIANE 

Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs 5012016 una 
volta definite le verifiche di cui all' art. 80 del D .lgs n. 5012016 ss.mm.ii.; 
Vista la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 
Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la 
forma di Decreto; 
Vista l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2021 concessa dal 
Dipartimento per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota 
prot. 21344 del 28.04.2021, e valida fino al 31/0812021; 
TUTTO CIO' PREMESSO: 
per le motivazioni sopra indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti; 

DECRETA 

DI PRENDERE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata 
nel presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
DI PRENDERE ATTO e approvare il verbale di gara del 27/05/2021 per la "Fornitura di 
attrezzature informatiche (n. 20 PC, n. 25 Monitor e n. 1 Plotter) per gli Uffici Tecnici del 
Consorzio, e (n. 1 Notebook e n. 1 Monitor Sala Riunioni) per l'Ufficio Gare", dell'importo 
complessivo di € 53.117,58 di cui € 43.539,00 per fornitura attrezzature informatiche, ed € 
9.578,58 per I.V.A., e di aggiudicare l'appalto alla ditta "TELEWA VE SRL", con sede legale in 
Catania via G. Vagliasindi n. 9 - Cap. 95126 Catania (CT) - Codice fiscalelP. I.V.A. 
04266720871 che ha offerto il ribasso del 8,00%; 
DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo 
alla ditta "TELEWA VE SRL", avrà dato esito positivo; 
DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il 
quadro tecnico economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 
DI TRASFORMARE il pre-impegno n. 45 del 21.05.2021, giusta D.D. n. 316/DATE del 
20.05.2021, in impegno definitivo da imputare sul capitolo 221 del redigendo bilancio 2021/2023 
esercizio finanziario 2021, per l'importo complessivo di € 53.117,58; 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà entro il 2021, alla presentazione di 
regolare fattura; 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli Uffici: al 
Presidente CD, all'Ufficio finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'Appalti, 
all'Ufficio Contratti - Ufficio Rogante. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Di 
Ing. 

Il Dirigente 
Ing. D 


